*B. Kopitar. Glag. Cloz. pag. XI. s.*

Inwentarz  
1043  
Dział.....  
D. 1370-00

a. MDCCCLXXI.

CODICVM SLOVENICORVM

LIBRARIUM UNIVERSITATIS LAIBNICAE

80/81

~~ZBIORI SPECIJALNE~~

~~2308~~

82

Ako. 578 2018

## Praefatio.

Alex. Vostocouius, uir doctissimus, euangelio ostromiriano edito museoque Rumjancew -i descripto firmissimum palaeographiae Slouenicae posuit fundamentum ac totam eius rationem in multis aliis libris planius explicuit. K. Kałajdowicz, fratres Strojewi, multi alii Russi, praecipue autem J. Sreznewski, summi illius artificis praeclarum opus continuabant, nec non B. Kopitar, P. J. Safarzik una cum Hanka, Miklosich, Daniczicz, Kukulewicz-Sakcinski maxima cum diligentia uel colebant uel adhuc colunt hanc disciplinam re uera nouissimam. Magnopere aucta operibus eorum palaeographia, hucusque tamen nondum absoluta est. Deinde affirmare licet, atque uiros doctos mihi astipulatuos esse confido, eandem tunc denique instar palaeographiae graecae uel latinae ad artem redactum iri, quum plurima, quae exstant monumenta collecta ac descripta essent, quod ad rationem palaeographicam ipsam ac ad linguam attinet. Hoc modo etiam unum uel alterum memoria dignum monumentum historicum uel literarium detegi potest. Atque hoc mihi una cum B. Kopitaro persuasum habeo, unumquemque slauicae gloriae studiosum, si quidem minoribus facultatibus, ad palaeographiam slouenicam conferre posse, quod opus re uera perficietur opera multorum communi.

Dr. Rudolphus Gutowski dono dedit bibliothecae Jagielonicae ante paucos annos aliquot codices slouenicos, secum e Macedonia allatos. Franciscus Matejko\*) de hisce codicibus

---

\*) Franc. Ed. Matejko. O początku i rozwoju literatury starosławiańskiej w Bułgarii. Bibliot. Warszawska 1864.

brevissime disputat. Quapropter exiguum otium meum ad describendos codices slouenicos Cracouienses contuli, atque hanc disputationem maxima cum uerecundia uiris doctis ad diiudicandum propono. Omni cum studio paulatim descripturus sum, si hoc consilium patefacere licet, complures memoria dignos, uetustiores codices slouenicos, qui in bibliothecis et ecclesiis Galiciae, nondum in publicum prolati expositique, seruantur. Ad palaeographiam slouenicam haec pauca conferens, officium meum me expleturum esse puto.

Monumenta, quae descripsi sequuntur:

- 1) codex rescriptus graeco-slouenicus;
- 2) menaeum mensis septembris;
- 3) menaeum nouembre;
- 4) Octoëchus;
- 5) euangelium (fragmentum).

Scripsi CRACOVIAE Idibus Martiis 1871.

---

## 1) Codex rescriptus (græco-slouenicus).

Codex membranaceus, de quo hic agitur, in 4<sup>o</sup> minoris formae scriptus est atque folia CXIII continet, quae in quaterniones ligata sunt, ita ut quaeuis quaternio sex, octo, nouem uel decem folia complectatur. Membrana eius rudis in margine combusta est, quod seculo XVII<sup>o</sup> contigisse uidetur.

Disponitur autem codex noster in tres partes: atque una est rescripta a folio 27.<sup>b</sup> usque ad 91. et a 101. usque ad 123., nunc in duodecim quaterniones ligata; \*) altera a fol. 1. ad 25.<sup>b</sup>, manu aliena ac recentiori scripta; tertia a fol. 91. ad 101., quae unam tantum quaternionem decem foliorum (6. bombyc., 2. membr., 2. chart.), una et eadem manu atque pars altera scriptam, complectitur. Vnum folium 26., quod tegumentum partis rescriptae fuisse uidetur ac propter deficientem atramenti nigredinem uix legi potest, manu rudi scriptum et huic codici intrusum est.

Quod ad aetatem attinet, nulla huic codici inest inscriptio, quae annum indicet, quo scriptus sit? Quapropter id nonnisi e literarum ductu in integrum restitui et scribendi ratione (orthographia) confirmari potest. Nam scriptura graeca primaria, quae flauescit propter uetustatem et eius industriam, qui palimpsestum formauit, haud dubie sec. XII<sup>o</sup>- XIII<sup>o</sup> exarata est. Altera pars palimpsesti, quae est slouenica, seculo XIV. confecta esse uidetur, si literas **л, ж, з, ж** ecc. eodem modo atque alii codices huius seculi scriptas habet. Occurrit nobis saepissime in palimpsesto nostro litera **σ** pro **ϝ**: **κρσ**, **ρσκς** 28.<sup>b</sup> **невκρσϝρς** ib. **ιζβς** 29. **σλακς** 32. **βλ̃ν̃ς̃ю** ib. **δραχμς** 32.<sup>b</sup> **δρσϝ** 42. ecc. Ibidem occurrit nobis permultis locis etiam litera **ι**, quae locum lit. **и** tenet. Exempli causa hos locos citamus: **ϝченік̃** 27.<sup>b</sup> 28. **вънїдє**, **радї** 27.<sup>b</sup> **въстанїа**, **въскр̃енїе** 27.<sup>b</sup> **маг̃алїнї**, **мрїа** 36. **ївсїф̃** 36. 37. **пл̃кнїє** 36.<sup>b</sup> **міроносїца**, **пр̃к̃варїше** 37. **съ намї** 37.<sup>b</sup> **насадїтелю**, **разбонїка**, **їже** 37.<sup>b</sup> **нїсложив̃**, **трїднєвно** 40. **поїте** 40.<sup>b</sup> **пещї** 41. **мѡyseїκς** 52. **сїл̃к** **ткѡгї**, 53.<sup>b</sup> ecc. ecc. Deinde magni sunt momenti multa uocabulorum compendia (abbreviaturae), nostro inserta palimpsesto, quae tantum in codicibus aetatis, quam supra diximus, leguntur. Hoc e specimine linguae utroq̃ue, infra pag. 15. et 16.

\*) Scriptura graeca primaria, slouenica autem posterior est.

allato, apparet. Atque eadem diiudicandi ratio una cum multis indiciis de lingua desumptis ostendit, alteram codicis partem et tertiam XVI.<sup>o</sup> seculo confectas esse. Duo folia extrema partis tertiae ad XVIII.<sup>m</sup> sec. refero. Folium 26. autem, quod Matejko sec. XI. scriptum esse putat, certe certius manu recentiori exaratum est. Demonstrandi causa afferimus specimen huius fragmenti, quod infra sequitur. \*)

Auctor partis rescriptae ac sine ullo dubio primus codicis possessor, Michael Rušekorus, nomen suum pag. 86<sup>b</sup> infra (кѣ простн попа михаѣла ршекорѣ) memoriae nostrae prodidit. Meletius, alter codicis possessor, qui eum altera ac tertia parte compleuisse uidetur, nomen suum pagina 95.<sup>b</sup> (помѣнѣте мелеѣта грѣшного. а ка бѣ и зѣ и на ви...) notauit.

Absoluta igitur parte palaeographica, ad inquirendam linguam codicis progredimur. Ante omnia non dubium nobis est, si respiciamus scribendi rationem, quin lingua eius codicis, a genuina palaeoslouenica deflectens regula, sit mediae aetatis slouenicae. Haec coniectura indiciorum serie, quae sub I) 1, 2, 3 leguntur, in integrum restituitur ac probatur. Fuisse autem linguam codicis nostri paulo post etiam serbicae accomodatam dialecto, altera indiciorum series, quae in cap. II.) legimus, ostendit. Quamquam difficillimum est propria mediae aetatis slouen., a posteriori serbica secernere parte, tamen haec duplex codicis indoles plane ac aperte patet. Exempli

\*) † м ѿ грѣгрнцѣ  
 Идѣше козма и дам'  
 шнѣ . . . . .  
 . . . . . грѣгрнцн  
 и жоужелнцн . . . . стѣн козма  
 и дамѣнѣ . . . . грѣгрн-  
 цн и жоу-желнцн . . . . .  
 и рекоше мѣ . . . на жито  
 и на гоумно рабоу бѣннѣ  
 и ре имѣ стѣн козма и дамшнѣ  
 но не идѣте на жито и на  
 гоумно рабѣ бѣннѣ . . . .  
 идѣте на бокова . . . .  
 тѣ ѿ вам' понше  
 . . . . .  
 тоу ѿ вам' . . . .

causa exhibemus formas: въсѣ pro въсѣ 108.<sup>b</sup> ѿ самарію 50.<sup>b</sup> pro ѿ самарія, провѣрзѣю 41. pro провѣрзѣа есс., quae hoc modo ortae sunt, ut а ѡ prius immutatae sint in ж-ж more mediae aet. slou., quam Serba pro iisdem оу ю posuerit. Vnde efficitur, quod etiam grauis est momenti, ut codex originis sit medioslouenicae atque apographum serbicum.

Quod deinde ad argumentum codicis nostri pertinet, non in dubium uocatur, quin codex noster fragmentum sit menaei, quod dierum solemnum officia diuina, (uti officium diuinum sancto Thomae, uel aliud officium sancto Georgio dicatum ecc.) complectitur.

De argumento textus graeci frustra quaesiui.